
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06279 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06279 

 Del: 28/08/2019 

 Esecutivo da: 28/08/2019 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

approvazione documentazione di gara procedura aperta per l’appalto di esecuzione lavori 

realizzazione Nuovo Biennio I.I.S. Leonardo Da Vinci CIG: 8000927DD1 CUP: 

H17B16000780005  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Premesso che:  

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2018/C/00072 del 21/12/18, avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2019/2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

per gli esercizi 2019-2021 contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori 

pubblici 2019/2021; 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/G/00259 del 20/05/2019 è stato approvato il PEG 
2019/2021; 

- con determinazione della Direzione Servizi Tecnici n. 2019/DD/06166 del 28/08/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo all'appalto di esecuzione dei lavori di realizzazione Nuovo 

Biennio I.I.S. Leonardo Da Vinci;   

- con determinazione della Direzione Servizi Tecnici n. 2019/DD/06260 del 28/08/2019 sono stati 

riapprovati il Capitolato speciale d’Appalto, la Relazione Generale e la Relazione Tecnica specialistica 

Architettonica ed è stata approvata la determinazione a contrarre disponendo che l’affidamento 

avvenga mediante procedura aperta in modalità telematica e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 per un importo un importo a base di gara di € 
6.958.598,09; 

-  con la citata determinazione della Direzione Servizi Tecnici n. 2019/DD/06260 del 28/08/2019 sono 

stati approvati gli Elementi tecnici di valutazione relativi alla procedura; 

 

Tenuto conto che l’importo complessivo stimato risultante dal Capitolato speciale d’Appalto è pari a  

€ 8.139.145,18;  

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06279 

 

Tenuto conto che l’art. 35 del Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze prevede che le 

Direzioni Tecniche approvino gli atti progettuali, comprensivi del Capitolato Speciale di appalto e che il 

bando sia predisposto dal Servizio che cura l’espletamento della gara; 

 

Ritenuto pertanto, al fine di procedere alla successiva pubblicazione del bando di gara ai sensi di legge ed 

al conseguente svolgimento della relativa procedura, di approvare la documentazione di gara della procedura 

aperta per affidare l’appalto di esecuzione dei lavori  di realizzazione Nuovo Biennio I.I.S. Leonardo Da 

Vinci CIG: 8000927DD1 CUP: H17B16000780005 C.O. 160059 – 170070 – 190126- costituita dagli 

elaborati allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali: 

 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara; 

• Modulo “DGUE” ; 

• Modulo A.1 Dichiarazioni integrative del concorrente; 

• Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata esecutrice, ausiliaria, cooptata; 

• Modulo Offerta Tempo 

• Modulo specifica costi della manodopera; 

 

 

Considerato che la domanda di partecipazione e l’offerta economica sono formulate dai concorrenti 

direttamente sul sistema Start; 

 

Dato atto che la sottoscritta dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, 

di conflitto di interesse nel presente procedimento che la riguardino, sia agli effetti dell’art. 42 D.Lgs 50/16, 

sia dell’art. 6 bis l. 241/90; 

 

Considerato che l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 

D.Lgs 50/2016 e che, nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D.Lgs 50/16 la qualificazione si 

intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 

18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

Visti:  
l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

il D.Lgs 19.4.2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,5, 6; 

la L.R. Toscana n. 38 del 2007, così come modificata dalla legge Regione Toscana n. 13/2008; 

l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

la L. 241/90; 

l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e i Decreti del Sindaco n. 82/2017 e n. 45/2019; 

 

DETERMINA 
per i motivi ed ai fini indicati in narrativa, 

 

1.  Di approvare, la documentazione di gara costituita dagli elaborati seguenti, allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali, relativi alla procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento 

dell’appalto avente oggetto l'esecuzione dei lavori di realizzazione Nuovo Biennio I.I.S. Leonardo Da 

Vinci CIG: 8000927DD1 CUP: H17B16000780005 C.O. 160059 – 170070 – 190126 : 

 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara; 

c) Modulo “DGUE” ; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06279 

 

d) Modulo A.1 Dichiarazioni integrative del concorrente; 

e) Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata esecutrice, ausiliaria, cooptata; 

f) Modulo Offerta Tempo; 

g) Modulo specifica costi della manodopera. 

 

 

2 Di dare atto che la procedura di gara si svolgerà sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

all’indirizzo: https://start.toscana.it ove sarà pubblicata la documentazione di gara e che la domanda di 

partecipazione e l’offerta economica riferite alla procedura di cui al punto 1 del dispositivo del presente 

atto sono generate sul sistema telematico Start. 

 

3 Di disporre che la documentazione di gara allegata sia pubblicata ai sensi delle vigenti disposizioni nonché 

per lo svolgimento in forma telematica ai sensi dell’art. 58 D.Lgs  50/16 su Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it in formato pdf e il Modulo 

“DGUE”, il Modulo Offerta Tempo, il Modulo specifica costi della manodopera, il Modulo A.1 

Dichiarazioni integrative del concorrente ed il Modulo A.2 Dichiarazioni integrative per consorziata 

esecutrice, ausiliaria, cooptata siano pubblicati altresì in formato editabile come da allegato alla presente. 

4 Di dare atto che ai fini delle pubblicazioni, stante l’esigenza di celere svolgimento della procedura 

manifestata dal Responsabile Unico del Procedimento, l’Amministrazione si avvale della riduzione di cui 

all’art. 60 co. 2 bis per la presentazione di offerte in formato elettronico e, conseguentemente ai sensi e 

per gli effetti della successiva pubblicazione dell’estratto sui quotidiani previsto dal Decreto Mit 

02/12/2016 si avvarrà del termine di 5 giorni dalla trasmissione alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità 

europee ai sensi dell’art. 3 co. 1 del citato Decreto.   

5 Di trasmettere ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/16 e dalle Linee 

Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/16 copia del presente atto al Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE DI GARA 

- BANDO DI GARA 

- DGUE 

- MODULO A.1 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE DEL CONCORRENTE 

- MODULO A.2 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE PER CONSORZIATA ESECUTRICE, 

AUSILIARIA, COOPTATA 

- MODULO OFFERTA TEMPO 

- MODULO SPECIFICA COSTI DELLA MANODOPERA 

- MODULO DGUE EDITABILE 

- MODULO A.1 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE DEL CONCORRENTE EDITABILE 

- MODULO A.2 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE PER CONSORZIATA ESECUTRICE, 

AUSILIARIA, COOPTATA EDITABILE 

- MODULO OFFERTA TEMPO EDITABILE 

- MODULO SPECIFICA COSTI DELLA MANODOPERA EDITABILE 

 

 

Firenze, lì 28/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06279 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


